A análise para seleção dos estudos foi realizada em duas fases, a saber: na primeira 

pesquisa, os dados foram pré-selecionados de acordo com os critérios de inclusão e 

exclusão e segundo a estratégia de funcionamento e achados de em cada base de dados. 

Encontrados cento e nove (109) artigos como busca geral na BVS, sendo que se limitou 

a buscar trabalhos com texto completo realizado em humanos nos últimos quatro anos, 

achado cinquenta e cinco (55) trabalhos, destes foram analisados títulos e resumos onde 

apenas quatro (4) estudos atenderam as questões desta pesquisa.  

Na PUBMED, foram encontrados seis mil duzentos e quinze (6215) estudos 

científicos, usados na pesquisa filtro que delimita texto completo dos últimos quartos anos 

com humanos, obteve-se três mil e seiscentos e dois (3602) estudos, destes foram 

avaliados títulos e resumos e obteve resultado final de cinco (5) estudos.   

Na fase seguinte todos os estudos foram avaliados quanto ao potencial de 

participação no estudo, avaliando se foi atendida a questão da pesquisa, assim como o